Imperioso ressaltar que nos autos do inquérito  

policial nº 1512995-15.2023.8.26.0050, ficou apurado que, minutos após 

a subtração do telefone celular da vítima -----, o criminoso utilizou o 

aplicativo do banco para realizar uma transferência via PIX no valor de 

R$ 55.900,00 (cinquenta e cinco mil e novecentos reais) para  

a pessoa jurídica “-----” (especializada na venda de produtos Apple), cuja 

proprietária, -----, informou que recebeu tal quantia de -----, que havia 

adquirido em seu estabelecimento seis Iphones Apple, um smartphone 

Apple, totalizando R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais), 

certo que o remanescente, R$ 8.700,00- (oito mil e setecentos reais), 

devolveu a -----. 

A  informação  acima,  aliada  às  demais  

circunstâncias em que os denunciados foram abordados, na posse de 

diversos aparelhos celulares produtos de crimes, sem qualquer documento 

que comprovasse a posse legítima, expostos à venda em estabelecimento

[...]

A autoria também é certa. 

-----foram presos em flagrante. 

-----, na fase de inquérito,  

apresentou a seguinte versão: “é funcionário da loja denominada -----, situada na 

Avenida Paulista, -----, sendo que recebe  

mensalmente o salário de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), tendo a função de 

vendedor; Que, o interrogando afirma que realiza a consulta de imeis dos aparelhos 

celulares ali expostos para venda, apenas quando tem um cliente interessado na 

compra do aparelho; Que, o interrogando esclarece que os aparelhos celulares e/ou